－1－

金水区南阳新村街道办事处文件
新办〔2013〕32 号

关于印发《南阳新村街道办事处健康教育工作实

施方案》的通知

各社区、辖区各有关单位：

现将《南阳新村街道办事处健康教育工作实施方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

南阳新村街道办事处

二○一三年四月十一日

－2－

南阳新村街道办事处健康教育工作实施方案

健康教育是公民素质教育的重要内容，是一项低投入高产出

的保健措施，是提高全民卫生意识、保健意识、文明意识的有效

途径，实现跨越式发展的有效载体。根据省、市、区三级健康教

育工作会议精神和要求，开展全方位、多层次的健康教育与健康

促进工作，动员全社会各部门的力量，营造有益于健康的环境，

传播健康相关信息，指导和促进辖区人民群众建立科学卫生的健

康生活方式，增强全民的健康文明素质和自我保护能力。结合我

办实际情况，制定本年度健康教育工作实施方案：

一、指导思想

坚持深入贯彻落实科学发展观，以“都市区建设”为主线，

本着“以人为本、完善功能、硬件建设上台阶，软件管理上水平”

的原则，对照《郑州市健康教育指导手册》标准，全区动员、全

民参与，充分调动一切力量，广泛开展多种形式健康教育活动，

旨在提高辖区人民群众的生活质量和健康水平。

二、工作目标

1.辖区内中、小学全部开设健康教育课，注重培养学生养成

良好的卫生行为，学生健康知识知晓率和健康行为形成率≥80%。

2.各级医院能采取多种形式、有针对性地向病人及其亲属开

展健康教育，住院病人相关卫生知识知晓率≥80%。

3.社区能紧密围绕群众健康需求和卫生防病工作重点开展多

种形式的健康教育活动。居民健康知识知晓率、健康行为形成率

－3－

≥85%。

4.各行业能结合本单位特点开展有关职业卫生、疾病预防、

卫生保健等方面健康教育活动，职工相关卫生知识知晓率≥80%。

5.车站、广场等大型公共场所设立的电子屏幕和公益广告有

卫生防病宣传和健康教育内容。

三、工作重点

继续贯彻“预防为主”的方针，充分发挥健康教育在疾病防

控、妇幼保健、卫生监督、食品安全等方面的第一道防线的作用；

加强社区、辖区内各公共单位、及有关单位健康教育网络建设及

健康教育专干培训，提高健教专干素质和综合服务能力，完善网

络运行机制；扩大健康教育宣传阵地，提高健康教育专栏标准，

丰富专栏内容；增强健康教育工作宣传力度，加强与媒体合作沟

通，定期发表预防保健、传染病防控、妇幼保健、饮食健康等方

面健康知识信息；实施全民健康教育工程，推广“健康生活一二

一”行动（日行一万步、吃动两平衡、健康一辈子），深入开展“金

水卫生健康大讲堂”及各类卫生宣传日活动，推动健康教育工作

进机关、进学校、进医院、入社区，为辖区群众送去健康保健理

念和卫生防病知识；认真做好本年度辖区居民健康素养监测工作，

为健康教育工作向纵深开展提供科学依据。

四、具体任务及工作安排

（一）健康教育网络体系建设

完善健康教育组织网格，各社区要加强健康教育组织管理，

进一步完善三级组织网格，为开展健康教育工作提供组织保障。

－4－

（二）健康教育宣传阵地建设

标准的健康教育专栏，每季度更换一次内容。

（三）健康教育宣传报道工作

与省、市、区各级新闻媒体加强信息沟通，第一时间将健康

知识有选择、有重点向目标人群或者重点人群宣传，做到信息全

面覆盖、宣传不留死角。全年发表健康教育宣传活动信息不少于

12 条。

（四）社区健康教育

社区完善健康教育网络，健康教育组织健全，有专人负责健

康教育工作。紧密围绕群众健康需求和卫生防病工作重点开展多

种形式的健康教育活动。社区办公场所和居民楼院门口设置健康

教育专栏，每季度更换一次内容。社区健康教育工作有计划、总

结、简报、评价、活动签到、影像资料等。配合辖区内各社区卫

生服务中心建立居民健康档案和健康教育宣教活动，发放健康教

育宣教资料 80%以上居民户。通过健康教育宣教活动，居民健康

知识知晓率、健康行为形成率≥85%。

（五）行业健康教育

完善辖区内健康教育网络，健康教育组织健全，有专人负责

健康教育工作。健康教育工作有计划、总结、简报、工作记录。

能结合各社区特点开设有关职业卫生、疾病预防、卫生保健等方

面健康知识教育活动，要求有通知、课件、记录、签到、评价、

小结、影像资料等。职业卫生知识知晓率不低于 80%。建立职工

健康档案，开展创建无烟单位活动。

－5－

（六）公共场所健康教育

长途汽车站、广场等大型公共场所管理单位完善健康教育网

络，有专人负责健康教育工作。健康教育工作有计划、总结、简

报、工作记录；长途汽车站、广场等大型公共场所所设立的电子

屏幕和公益广告有卫生防病宣传和健康教育内容。

（七）控烟健康教育

有控烟制度和禁烟执法，坚持开展控烟工作。公共场所有禁

止吸烟标志，有相关数量的无烟单位和无烟商场。

（八）积极开展卫生健康大讲堂活动

卫生健康大讲堂是今年工作的重点，各单位要早谋划、真重

视、细安排、重落实，严格按照活动要求，认真组织开展卫生健

康大讲堂活动。活动地点要求进机关、进学校、入社区；活动资

料要求有通知、课件、记录、签到、评价、小结、影像资料等；

活动内容涉及免疫规划、妇幼保健、食品安全、健康生活方式和

多发病防治等方面健康知识。每月至少开展一次大型的卫生健康

大讲堂活动。

（九）做好年度辖区居民健康素养监测工作

按照统一调查时间、统一调查方法、统一调查步骤、统一调

查内容、统一评价标准的“五统一”调查标准，配合做好对本辖

区居民健康素养监测工作，并根据不同行业分别计算出年度居民

健康知识知晓率和健康行为形成率，为来年健康教育工作开展模

式和工作重点提供科学依据。

五、保障措施

－6－

（一）高度重视，加强领导。领导要亲自挂帅，靠前指挥，

建立严格的责任制，制定工作计划，定任务、定标准、定责任、

定时限，一抓到底，确保圆满完成各项任务。

（二）加大宣传，营造氛围。以宣传发动为突破口，统筹推

进工作开展。加大工作宣传部署，扩大影响面。要充分利用各种

媒体、资料广泛宣传，营造浓厚的社会氛围。

（三）强化督导，狠抓落实。为确保任务顺利推进，实行月

通报和季调度等工作制度，对健康教育工作进展情况、存在问题

等进行协调调度。各社区要紧密结合工作进度，对照工作目标，

狠抓薄弱环节，加强督导力度，按时完成工作任务。

（四）紧扣目标，严格考核。本方案所定工作目标和具体工

作安排将纳入年底考核项目。

附件：南阳新村街道办事处健康教育及控烟健康教育导小组

主题词： 城市管理 健康教育 方案 通知

南阳新村街道办事处 2013年 4月 11日印发

（共印 50 份）

－7－

附件：

南阳新村街道办事处健康教育及

控烟健康教育导小组

为促进我办健康教育及控烟健康教育工作的开展，切实加强

办事处对健康教育及控烟健康教育工作的监督指导，充分发挥各

级组织的积极作用，使健康教育及控烟健康教育工作深入基层，

做好办健康教育及控烟健康教育工作的组织、领导、协调，经办

事处研究，决定对丰产路街道办事处健康教育及控烟健康教育工

作领导小组进行调整。现将调整后的领导小组名单通知如下：

组 长：徐清朴 办事处副主任

副组长：徐宗磊 城管科科长

成 员：罗 婵 党政办公室主任

赵 媛 稳定办副主任

刘 蕾 经济科科长

娄明杰 安监办主任

孟艳蕊 社区事务科科长

郑先启 群英社区主任

方 霞 小孟砦社区主任

赵建国 大桥社区主任

丁伟丽 丰乐社区主任

范上允 南丰社区主任

胡英姿 富田社区主任

－8－

王淑婷 东风社区主任

王 丹 荣华社区主任

梁 艳 新村社区主任

卢新玲 天明社区主任

肖国萍 三北社区主任

赵阿蕾 翠花社区主任

郭宝印 丰二社区主任

岳德保 岳砦村书记

芦凤仙 小孟砦村书记

杜 磊 城管科副科长

谷 靓 城管科副科长

张顺心 城管科工作人员

朱 华 城管科工作人员

谢 然 城管科工作人员

唐 天 城管科工作人员

领导小组下设办公室，办公室设在城管科，由徐宗磊同志担

任办公室主任，联系电话：63677276（白天）。办事处 24 小时联

系电话：63731056，传真电话：63731056。